que en ellos tenia cada heredero su parte, y que el uno vendia la suya, el otro la donaba, y el otro la trocaba; y á este tenor se observan otras muchas prácticas que no se pueden saber por los usos que hoy tenemos, ni decidirse las dudas que sobre ellas se originan por las leyes que ahora gobiernan.

Esto me mueve á decir seria muy importante se formase un Derecho Canónico Civil antiguo Español en que se copilasen todas las leyes seculares y eclesiásticas propias de la Nacion que andan derramadas en tantas partes, y los usos y prácticas que llegaron á gozar del privilegio de leyes y decisiones conciliares. Si fuera tanta nuestra dicha que lográramos ver formado este cuerpo, á buen seguro que en él aprenderíamos no pocos desengaños, y que muchas causas que en el dia creemos son mixti fori, eran puramente civiles, y que se debian incorporar en la Real Corona muchos derechos que se hallan injustamente desmembrados de ella. Pero baste de digresion, y volvamos á la *Mañería*.

Para que se acabe de ver que Mañero era el que moria sin sucesion, y que sus bienes correspondian al Real Erario, ó al Señor de quien era el solar en que vivia el Mañero, daré las cláusulas de la venta hecha en el año de 1006 por el Monasterio de Sahagun á Rodrigo Diaz, de la Villa de Uncina en Asturias, porque son enteramente decisivas (1). Dicen pues: *Ambicum etenim esse non potest, sed plerisque multis hominibus cognitum patet, atque notissimum manet eo quod fuit homo nomine Ababel Gudestiz una pariter cum conjuge sua nomine Gontroda; et quando migravit ab hoc seculo pressit Rex Dominus Vermudus omnes suas Villas et hæreditates, et post parte sua eas paravit dicendo eo quod absque filio fuerat ipse vir. Et dum in sua præsentia venit ipsa superius taxata Gunterode qui uxor ejus fuerat, et suguessionem ad eum fecit, et dixit: audi me Domine mi Rex: omnes has Villas et hæreditates quas prendisti ego eas ganavi cum viro meo. Ipse vero Rex sapientiam habens et omnia bona intelligens atque considerans ordinavit, ut apprehenderet ipsa mulier medietate de ipsas Villas, et de tota ipsa hæreditate, et de omnia quæ cum eo ganaverat: et illa alia medietate apprehendit ipse Rex.*

No son ménos terminantes otras cláusulas de los fueros dados por el Abad de Sahagun á sus vasallos (2): *Facimus (dicen) Kartulam firmitatis de illa Mannaria, et de illo nuptio quæ non intret ibi::: ita ut de hodie die, vel tempore de nostro dato habeatis illa Mannaria, et illo nuptio confir-*

(1) Historia del Monasterio de Sahagun, pag. 443.

(2) Historia de Sahagun, pag. 507 y 508.

*matu, et ista Manneria, et isto nuptio quæ hæreditet pater ad filium, et filius ad pater, et inde; si filium non habuerit, hæreditet neptos; et si neptos non habuerit, hæreditet germanos; et si germanos non habuerit, hæreditet sobrinos; et si non habuerit sobrinos, hæreditet primos: deinde ubicumque voluerit.*

## FONSADO.

La significacion que dan comunmente los documentos á las voces Fonsado, Fonsato, Fosado, Fosato, Funsado, Funsato, Fusado, ó Fusato, que todas son una misma cosa, son: Expedicion, Hueste, Ejército, Guerra, Batalla ó Lid. Así quando dicen los Fueros antiguos que libertan á los Pobladores de Fonsado, ó de ir al Fonsado, Hueste, ó Expedicion, vale tanto como si dixeran los eximen de ir á la guerra, campo ó ejército, como ahora demostraremos.

Que Fosato sea lo mismo que expedicion militar lo expresa el Privilegio que el Rey Don Fernando el Primero concedió á los Lugares del Monasterio de San Pedro de Cardena á XIII de las Kalendas de Marzo de la Era 1077, año 1039 (1): "Et nos iam supradicti concedimus et confirmamus foribus bonis in villas prenomatas: hæc sunt nomina eorum Villafrida et orbanelia et Sancti Martini, et in ipsa Villa Sancti Martini tribuimus vobis duos domos cum homines habitantes in eos: addimus illos super ipsas villas, et non habeant super se ipsas villas iam supradictas nullum laborem ex Castellis, et nulla expeditione publica, quæ dicitur Fossato, sed serviant ad atrium Apostolorum Petri et Pauli." En los mismos términos se explica la donacion que hicieron al Monasterio de San Pedro de Cardena del de Riocabia, Nuño Alvarez, y su muger Goto en VI de las Nonas de Julio de la era 1086 año 1047 (2): "Sicque tradimus atque concedimus::: ut non habeant super se ipso Monasterio supradictum nullum laborem ex Castellis, et nulla expeditionibus publica, quæ dicitur Fosato, sed serviat ad atrio Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli."

Que esta expedicion era militar consta de los fueros que el Rey Don Alonso el VI dió á los pobladores de la Villa de Sahagun en el año del 1085, eximiéndolos de ella, excepto quando el Rey estuviere cercado ó

(1) El Rmo. Berganza en el tomo 2.º 84, pág. 240. de sus Antiquidades de España Escritura

(2) El mismo 84, pág. 240.

algun castillo suyo (1): "Ideoque igitur ego Adefonsus prolis Fredinandi Regis, et Sanciae Reginae, cum voluntate Abbatis et Monachorum, do vobis hominibus populatoribus Sancti Facundi::: in primis ut non eatis in expeditionem, sed quando fuerit Rex obsesus aut suum castellum, et tunc cum fuerint ante vos tertia die usque ad Valcarcer." Lo mismo dicen los fueros que diéron á los referidos pobladores el Rey Don Alonso el VII, y el Abad del Monasterio de aquella Villa en el año de 1152 (2): "Homines Sancti Facundi Ville non eant in expeditione nisi pro Rege obseso, et tunc non exeant donec tertia die transeant usque ad Valcarcer."